

صاحب امتیاز: موسسه افروزسازه پویا

هیئت تحریریه: اقتصاد کلان؛ الیا پورولی، سیاسی؛ کورش شرفشاهی، بانک و بیمه؛ علیرضا ملاحی، صنعت و مسکن؛ سعید قلیچی، بورس و انرژی؛ مجتبی آزادیان شهرستان‌ها؛ داوود نوریان

واحد فنی: مدیر فنی: امیر شریف، صفحه‌آرایی: علی جواهری نیا،محمدسعید رضایی

تلفن تحریریه: ۶۶۴۳۵۷۴۶-۶۶۴۱۱۱۷۲

فکس سازمان آگهی‌ها: ۶۶۴۳۵۷۴۵

آدرس: سنزراخان، بین توحید و باقرخان، کوچه اکبریان پلاک ۵۷،طبقه سوم شرقی

تجارت آنلاین: www.tejaratonline.ir **پست الکترونیک تحریریه:** tejarateditor@gmail.com **پست‌الکترونیک سازمان آگهی‌ها:** tejaratnewspaper@gmail.com

این نامه اخلاق حرفه‌ای «تجارت» را در سایت روزنامه ببینید.

اقتصاد در جهان

مخالفت ایران و آمریکا با کاهش ۵۰ درصدی آلاینده‌های محیطی صنعت کشتیرانی آمریکا،ایران و روسیه در میان ۹ کشوری بودند که با توافق کاهش ۵۰ درصدی آلایندههای محیطی صنعت کشتیرانی جهانی تا سال ۲۰۵۰ مخالف بودند. مخالفانین کشورها در پایان نشست یک‌هفته‌ای سازمان بین‌المللی دریانوردی به جای نرسیدن این توافق دیروزباری موافق اکثریت ۱۷۳ کشور، به تصویب رسید. چنین توافقی، نخستین تمهید از این نوع برای صنعت کشتیرانی است زیرا این بخش از توافق آب و هوایی ۲۰۱۵ پاریس به منظور کاهش گرمایش زمین مستثنی شده بود. کشورهای عربستان، کانادا، آرژانتین، روسیه، هند، برزیل و فیلیپین نیز با این توافق مخالفت کرده بودند. هر چند کشتیرانی، موثرترین راه برای انتقال محموله‌های دریایی در جهان به شمار می‌رود اما اگر آن راه به صورت یک کشور در نظر بگیریم، ششمین تولیدکننده گازهای گلخانه‌ای در جهان در میان کشورهای ژاپن و آلمان به شمار می‌رفت.

ناکامی آمریکا در تقابل تجاری با دیگر کشورها

در حالی ترامپ اعلام کرده تلاش‌های دولتی‌وی‌بی‌سی‌پی‌به‌دولت‌وضع‌تراز تجاری آمریکا با دیگر کشورها دو برابر دوره دولت اوباما است اما شواهد نشان می‌دهد تاکنون در این زمینه کاری از پیش نبرده است.

به گزارش فارس به نقل از فرانس ۲۴، دولت ترامپ مدعی است که در زمینه بهبود تراف تجاری با دیگر کشورها نظر چین نسبت به دوره باراک اوباما دو برابر بیشتر تلاش است.

امانگاردیک‌ترین‌به‌آمرهای‌تجاری‌آمریکای‌بینیم‌که‌دولت‌ترامپ در این زمینه به‌تعمیری تنها "پاراس" کرده اما گاز بگرفته است. این بدین معنا است که به نظر می‌رسد تلاش‌های دولت جدید آمریکا برای مبارزه با دامپینگ و ارائه یارانه‌های غیرقانونی توسط دولت‌ها برای کالا‌های صادراتی به آمریکا که آمریکا‌ها مدعی هستند به تولید داخل این کشور آسیب می‌زند، می‌لنگد.

ترامپ در زمان مبارزات انتخاباتی در این زمینه قول‌های زیادی داده بود که به اکثر آنها عمل نکرده است وی که پیش‌تر مدعی بود در صورت پیروزی در انتخابات، آمریکا را از بسیاری توافقات تجاری با دیگر کشورها خارج خواهد کرد نه تنها این اقدام را تا حدود زیادی انجام نداده بلکه طی روزهای گذشته از احتمال بازگشت آمریکا به فرآورد تجارت آزاد از آنسبک سخن گفته‌است. ترامپ در روزهای نخست به کاخ سفید آمریکا را از این قرارداد تجاری خارج کرده بود.

دولت ترامپ همچنین بزرگ‌ترین شرکای تجاری آمریکا را از قانون اعمال تعرفه‌های وارداتی که اخیراً اجرائی شده است مستثنی کرده و حتی هنوز تعرفه‌های وارداتی برای کالا‌های چینی را به صورت گسترده‌ای برکنار نکرده است. از سال گذشته تاکنون دولت آمریکا بارها از برنامه خود برای اعمال تعرفه وارداتی برای برخی کالا‌های وارداتی صنعتی، تولیدی و کشاورزی خبر داده است. هدف از این اقدام حمایت از تولید داخل آمریکا و مقابله با دامپینگ قیمتی در بازار آمریکا است که به تولید داخلی این کشور آسیب می‌زند.

آمریکا قصد دارد از بین‌ریتوان اسامیول تعرفه وارداتی کند. این کشور همچنین قصد دارد واردات انواع مختلف فولاد و آلومینیوم از اروپا، آسیا و افریقا را نیز مشمول تعرفه کم‌تری وارداتی کند. این کشور همچنین قصد دارد حتی برای واردات زرین پلی‌اتیلن ترافالات از پاکستان و سولفات آمونیوم از چین نیز تعرفه به نظر بگیرد. دولت ترامپ مدعی است همه این کالاها باید مشمول قانون اعمال تعرفه کم‌تری شود تا بتوان از تولید داخل آمریکا حمایت کرد. ویلیام راس وزیر بازرگانی آمریکا ماه گذشته میلادی طی سخنرانی در کنگره این کشور گفت: اقدامات دولت جدید آمریکا در اعمال تعرفه کم‌تری و مقابله با دامپینگ بسیار بیشتر از دولت قبل است.

راس مدعی است تعداد مواردی که در دولت جدید در زمینه مقابله با دامپینگ و اعمال تعرفه ۷۰ تا ۸۰ درصد بیش‌تر از دولت سابق است. لازم به ذکر است که کمیسیون تجارت بین‌الملل آمریکا متشکل از نمایندگان هر دو حزب دموکرات و جمهوری خواه این دو کشور در کنگره می‌تواند اقدام هر گونه‌ای در راستای اعمال تعرفه کم‌تری و مبارزه با دامپینگ را در آمریکا متوقف کند. دولت ترامپ همچنین در روزهای نخست شروع به کار آمریکا را از قرارداد تجارت آزاد آمریکا شمالی موسوم به نفتا خارج کرد اما اخیراً زمزمه‌هایی در رابطه با بازگشت غیرقانونی آمریکا به این قرارداد تجاری به گوش می‌رسد.

غول فناوری روسیه سوئیفت را کنار می‌گذارد
در تازه‌ترین اقدام شرکت‌های روسی برای جایگزین کردن سامانه سوئیفت با سرویس پارس‌بان مالی داخلی این کشور، این پار شرکت «روس تک» اعلام کنسور، این پار شرکت «روس تک» غول فناوری روسیه، به باسوئیفت خداحافظی می‌کند.

به گزارش مهر به نقل از راشاتودی، قرار است شرکت غول فناوری روسیه، «روس تک» از سامانه خدمات انتقال پول نقد بین بانکی داخلی به جای سامانه سوئیفت در تراکنش‌های خود استفاده کند. قرار است این شرکت از سیستم SPFS روسیه که سامانه بومی برای انتقال پیام‌های مالی است برای ایمن کردن پرداخت‌های خود استفاده کند. همچنین «روس تک» اعلام کرد زیر ساخت دیجیتال این سامانه برای تبادل داده‌ها در وضعیت رمزنگاری شده کمک‌می‌کنند این موضوع ریسک دخالت خارجی در این سامانه کاهش می‌دهد. جدی و حمله‌های احتمالی هکری را می‌گیرد. شرکت روس تک در اواخر سال ۲۰۰۷ میلادی بمنظور مستحکم کردن شرکت‌های استراتژیک روسی تاسیس شد. این شرکت در بخش‌های هواپیمایی، الکترونیک و ادوات نظامی فعالیت دارد. به گفته «ایگور زولابوف» رییس روس تک، انتقال به یک سیستم جدید، وابستگی به سرویس‌های خارجی را کاهش و فرصتی را برای انتقال اطلاعات بدون استفاده از تأمین کنندگان خارجی فراهم خواهد کرد. البته شرکت «روس نفت» روسیه هم در ماه گذشته میلادی اعلام کرده بود که سیستم SPFS را در ماه دسامبر با کمک سومین بانک بزرگ روسیه یعنی «گازپروم بانک» آزمایش کرده است. احتمال خروج روسیه از سامانه سوئیفت، بانک‌های این کشور را از سال ۲۰۱۴ میلادی تکاپو انداخته است. در سال ۲۰۱۷ میلادی مهریس بانک مرکزی روسیه در دیدار با ولادیمیر پوتین رییس جمهور روسیه گفته بود که روسیه آمادگی خروج از سوئیفت را دارد.

مدیر مسئول: اصغر نعمتی

مدیر تحریریه: بانک و بیمه؛ علیرضا ملاحی، صنعت و مسکن؛ سعید قلیچی، بورس و انرژی؛ مجتبی آزادیان

شهرستان‌ها؛ داوود نوریان

واحد فنی: مدیر فنی: امیر شریف، صفحه‌آرایی: علی جواهری نیا،محمدسعید رضایی

تلفن تحریریه: ۶۶۴۳۵۷۴۶-۶۶۴۱۱۱۷۲

فکس سازمان آگهی‌ها: ۶۶۴۳۵۷۴۵

آدرس: سنزراخان، بین توحید و باقرخان، کوچه اکبریان پلاک ۵۷،طبقه سوم شرقی

تجارت آنلاین: www.tejaratonline.ir **پست الکترونیک تحریریه:** tejarateditor@gmail.com **پست‌الکترونیک سازمان آگهی‌ها:** tejaratnewspaper@gmail.com

ضرب کیفی روزنامه تجارت در وزارت ارشاد: ۲۰/۹۲

رویکرد اقتصادی

عملیات بانک مرکزی سد سازی در برابر خروج سرمایه

بانک مرکزی ایران «خرید و فروش اسکناس در صرافی‌ها و صدور حواله ارزی خارج از شبکهٔ بانکی» را ممنوع اعلام و مقررات مربوط به شرایط و چگونگی تأمین دلار ۴ هزار و ۲۰۰ تومانی را برای ۳۳ مورد به شبکه بانکی ابلاغ کرده است.

تصمیمات اخیر به معنی آن است که بانک مرکزی یکی از دلایل افزایش ناگهانی قیمت ارز در اولین هفتهٔ کاری سال جدید را ورود متقاضیان جدید و انبوه خرید دلار و یورو و به تعبیر روشن‌تر «خروج سرمایه از کشور» می‌داند و از این رو در حال سدسازی است. نوسانات قیمت ارز اما نشان داد که تقاضاهای جدید وارد بازار شده است. در سال پیش تصور شد از زهای خانگی است و به خاطر همین با احیای سود ۲۰ درصدی به سمت بانک‌ها سوق دادند اما این بار از این واقعیت پرده برداشتند که با سرمایه‌دارد خارج می‌شود یا به صورت سازمان یافته تقاضاهایی روانهٔ بازار شد.

اعلام دلار ۴۲۰۰ تومانی و قاچاق بودن هر عرضه فرابانکی و قیمت بالاتر از جانب اسحاق جهانگیری نشان داد او ظاهراً اختیارات لازم را برای اعمال قدرت در خارج از دولت نیز کسب کرده چرا که این نگرانی را شایعه همواره وجود داشته که برخی نهاده‌ا دستگاها‌ها که از مؤسسات بانکی و شبه بانکی برخوردارند کاملاً تبعیت نکنند. اکنون اما به نظر می‌رسد اسحاق جهانگیری فرمان اقتصاد را در کلان قضایه در دست گرفته‌ه و معانور ارزی بانک مرکزی نیز با پشت گرمی‌به همین رویهٔ جدید خرید و فروش اسکناس در خارج از شبکهٔ بانکی را ممنوع اعلام کرده و چنان که گفته شد قضاة فراتر از تک نرخی کردن ارز است و می‌خواهند جلوی خروج سرمایه را بگیرند و چه بسا کسی که بخواهد با دلار گران‌تر هم پول خارج کند تا در فلان کشوری که در شبکه‌های ماهواره‌ای آگهی می‌دهد ملک خریداری کند هم نتواند این پول را خارج کند و با پول او مثل کالای قاچاق برخورد شود.

در اقتصادهای شفاف و در معاملات و مبادلات قانونی هر گز این حجم از تبادل با اسکناس صورت نمی‌پذیرد هر قدر دولت نتواند تبادل با اسکناس را به سوی حواله‌ها و مبادلات بانکی سوق دهد در تثبیت دلار ۴۲۰۰ تومانی هم موفق خواهد بود.

هر چند برخی ممکن است این گونه تصمیمات را مغایر با رویکرد اقتصاد آزاد بدانند اما از تصمیم بانک مرکزی –منوعیت خرید و فروش اسکناس در صرافی‌ها و صدور حواله خارج از شبکهٔ بانکی– باید بدون صراحت و لکت و اما و اگر دفاع کرد زیرا حتی صندوق بین المللی پول نیز مانند گذشته مخالف نیست و مالزی گواهی است.

با این حال ممکن است مدافعان افراطی نظر به‌های آدام اسمیتی همچنان بگویند دولت نباید در اقتصاد دخالت کند. اما این دخالت در اقتصاد نیست. کنترل سرمایه است. دفاع از قدرت خرید مردم و در واقع جلوگیری از روند خروج سرمایه است. دفاع از فرهنگ کار و مقابله با سوداگری ارز است و جداکنر این است که بگویم وقتی

تجارت

روزنامه صبح ایران اقتصادی، سیاسی واجتماعی

دوشنبه ۲۷ فروردین ۱۳۹۷ ■ شماره ۱۷۸۲

www.tejaratonline.ir



اوضاع عادی شد. روال را به ساز و کارهای عادی بسیار. در هیچ اقتصاد آزادی این همه اسکناس وجود ندارد. هیچ جای دنیا دستگاه‌های مختلف حکومتی برای خود بانک ایجاد نکرده‌اند. بهای خلق پول آنها را من و شما با تورم و کاهش قدرت خرید می‌پردازیم.

اگر دولت و بانک مرکزی بتواند دلار ۴۲۰۰ تومانی را تثبیت کند و با بدبیساری تبعات خروج احتمالی آمریکا ترامپ زده از برجام در ۲۲ دپیهشت و موج جدید تقاضاهای احتمالی ارز روبه رو نشود، آن گاه آنان که دلار ۵۰۰۰ تومانی را به سودای ۶ و ۷ هزار تومان شدن خریدند زیان می‌بینند و این زیان به سود اقتصاد ملی است چون این پول‌ها اگر هم صرف سرمایه گذاری نمی‌شود باید به بانک‌ها سپرده یا در بورس به جریان افتد و معنی ندارد فردی ارث یک میلیارد تومانی خود را دلار و یورو کند و اسکناس در خانه نگاه دارد و مالیات نپردازد و با گران شدن دلار کل اقتصاد و تلاش دیگران را به سُخره بگیرد و بدتر از همه روانهٔ خارج شود.

از دخالت دولت و بانک مرکزی باید دفاع کرد چرا که وقتی انتظار داریم کنترل دست آن را نیز باید با بزرگاری و ابزارهای دولت همین تعرفه‌گذاری‌ها و در صورت لزوم استفاده از قوای قهریه البته در چارچوب قانون است.

راز حمایت امام از دولت مهندس موسوی در مقابل انتقاد بی‌امان جناح متکی به بازار همین بود که دغدغهٔ دولت تأمین نان مردم و جلوگیری از تحطی اقلام ضروری بود اما دغدغهٔ سرمایه‌سالاران کسب سود بیشتر و حالا ماجرا بعدا وسع‌تر پیدا کرده و صحبت از خروج سرمایه است.

اقتصاد دولتی بد و فسادزاست اما اصل دخالت دولت‌ها در مقاطع حساس قابل انکار نیست. کما این که در آمریکای سرمایه‌داری هم در یک مقطع کوتاه مالیات بر اترت چنان بالا رفت که انگار وقتی شخصی می‌مُرد میراث او به دولت می‌رسید.

دغدغهٔ دولت باید حفظ و افزایش قدرت خرید من و شما باشد و تأمین ارز متقاضی واقعی دلار که همان وارد کننده و مسافرو دانسنجو و موارد خاص دیگر است نه تضمین سود خانج‌کنندگان سرمایه و تبدیل کنندگان دلارهای خانگی به ارز.

از اقتصاد دولت و بانک مرکزی باید دفاع کرد چون یک بانک مرکزی مقتدر می‌تواند بانک‌ها و مؤسسات مالی شبه‌بانکی متعلق به نهادهای حکومتی اما غیر دولتی را با سیاست‌های دولت هم‌سو سازد.

■ **عصر ایران؛ مهرداد خدیر**



توصیه های اقتصادی

استراتژی‌های هوشمندانه برای رسیدن به هدف



اهداف ما، هدف‌های قدرتمندی هستند و می‌توانیم به آنها دست پیدا کنیم. پس باید توانمند باشیم و حرکت کنیم. به این ترتیب زندگی می‌کنیم و بسیاری آینده‌رو‌یانهایی داریم. ممکن است زندگی اکنون ما مانع دشواری داشته باشد. اما هدف گذاری می‌تواند چشم‌اندازی طولانی مدت برای زندگی ما فراهم کند. هدف گذاری امر قدرتمندی است، چراکه شما را متحرک می‌کند، رویاهایتان را شکل می‌دهد و این توانایی را در اختیار تان می‌گذارد تا خودتان را برای اقدامات دقیقی پرورش بدهید که برای رسیدن به هدف خواسته‌هایتان لازم است. اهداف اهمیت دارند، چون باعث رشد‌ما در مسیری می‌شوند که پیش از این تجربه نکرده‌ایم و برای رسیدن به اهداف‌مان باید روزبه‌روز که کارهایی هستیم یا در این مسیر ممکن است بگذاریم به تعالی برسیم یا چقدر تغییر کنیم به نظر شما چه نکات مهمی را باید برای بررسی و نوشتن اهداف‌مان یاد بگیریم و به خاطر بسپاریم؟

چهره اقتصادی

نگاهی به زندگی لودویگ فون میزس

نگاهی به زندگی لودویگ فون میزسلودویگ فون میزس یکی از آخرین شاگردان مکتب اقتصادی اتریش بود.او دکتراي خوددر حقوق و اقتصادرا از دانشگاهوین در سال ۱۹۰۶ دریافت کرد.یکی از بهترین اثر او، «دریافت پول و اعتبار» بود که در سال ۱۹۱۲ منتشر شد.در طی دودهه بعدی به عنوان راهنمای پول و بانکداری مورد استفاده قرار گرفت.در آن میزس نظریه تریشی مطلوبیت نهایی را به پول بی‌سما می‌دهد.از نظر میزس دلیل مطلوبیت پول توانایی خرید کالا‌های دیگر توسط آن است نه ذات خود پول.میزس در همان کتاب بحث می‌کند که چرا خه‌های تجاری به دلیل توسعه کنترل نشده اعتبار بانکی به وجود می‌آیند.در سال ۱۹۲۶ اوموسسه اتریشی تحقیقات چرخه تجاری را بنیان گذاشت.تأثیرگذارترین شاگرد فردریش هایک بعدها نظریات چرخه تجاری میزس را توسعه داد.یکی دیگر از قابل توجه‌ترین نظریات میزس این بود که سوسیالیسم از نظر اقتصادی محکوم به شکست است. در مقاله‌ای در ۱۹۲۰، میزس این گونه نوشت که یک دولت سوسیالیست نمی‌تواند محاسبات اقتصادی لازم برای سازماندهی موثر یک اقتصاد پیچیده را انجام دهد.البته اقتصاددانان سوسیالیستی چون اسکار لانگه و ابا لرنر با او مخالف کردند اما اقتصاددان مدرن متفق القولند که بحث میزس به همراه توضیحات هایک بر آن درست است. میزس معتقد بود که حقیقت‌های اقتصادی از یکسری بدیهیات روشن نشأت می‌گیرند نمی‌توان آنها را به صورتی تجربی آزمایش کرد.او معتقد بود دولت در هیچ جای اقتصاد نباید دخالت کند. از ۱۹۱۳ تا ۱۹۳۴ میزس علاوه بر اینکه اقتصاددان اتاق بازرگانی وین بود، در دانشگاه این شهر نیز بدون حقوق به تدریس ادامه می‌داد. در اتاق بازرگانی او مشاور اقتصادی ارشد دولت اتریش بود.برای فرار از نفوذ نازی‌ها در زادگاهش اتریش، میزس در سال ۱۹۳۴ به ژنو رفت و در آنجا تا سال ۱۹۴۰ که به نیویورک مهاجرت کرد، استاد موسسه آموزشی مطالعات بین‌الملل بود.نظرات میزس – در زمینه منطبق اقتصادی و سیاست گذاری اقتصادی – طی دوران انقلاب کینزی‌ها که آندانشه اقتصادی آمریکا را از دهه ۱۹۳۰ تا دهه ۱۹۶۰ به دست گرفتند از محبوبیت چندانی برخوردار نبود. تفاوت میان برداشتی که او در ابتدا نسبت به خودش به عنوان یک عضو جریان اصلی حرفه خود داشت و برداشت‌های بعدی او از خود به عنوان یک اقتصاددان مطرود کاملاً در «نظریه پول و اعتبار» مشخص است.مکتب اتریش در ایالات متحده بخش عمده‌ای از وجود خود را مدیون استقامت میزس است.

مرکزی‌بازرسی و نظارت‌های مستقیم خودبر بانک‌ها را استفاده‌از بررسی گزارش‌های مبتنی بر نظرات غیر حضوری اعمال می‌کنند بدین ترتیب نظارت مستقیم بر موقعیت مالی بانک‌ها از طریق تجزیه و تحلیل اطلاعات در بافتی از آنها به منظور شناسایی به موقع ریسک ،پیش‌گیری از وقوع بحران‌های مالی احتمالی و انجام اقدامات اصلاحی جهت نیل به اهداف نظارتی صورت می‌گیرد. نظارت غیر حضوری امکان ارزیابی مستمر بانک‌ها را ویکرد ریسک در مقاطع فصولی و حتی ماهانه را فراهم می‌کند.



گروه زنان مسلمان کشمیری هنگام نمایش



جشن‌ها و این‌های سال نوپایل



بازگشایی دوباره یک سالن اپرا در آلمان



روس‌کوز